
114ª feira |21/Fev/2024 - Edição nº 11603

EDITAL Nº 012/2024 – SESP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Complementar Estadual nº 108, de
18/05/2005 e Lei Complementar nº 179 de 21/10/2014, no uso de suas atribuições que lhe conferem da Lei nº 8.485, de 03/06/1987, o Edital 71/2022 -
SESP, e o contido no protocolo 18.595.569-9, resolve:

TORNAR PÚBLICO

1. O resultado da interposição de recurso do Edital 011/2024 – SESP, conforme Anexo I deste Edital.
2. A convocação para assinatura contratual dos candidatos listados no Anexo II deste Edital, que deverão comparecer no dia 21 de fevereiro de 2024, con -
forme horário e endereço estabelecidos no mesmo anexo, de acordo com o município de sua classificação.
3. O não comparecimento na data, local e horário estipulado, resultará em eliminação deste processo seletivo.

Curitiba, 19 de fevereiro de 2024.

Cel. PM Adilson Luiz Lucas Prüsse
Secretário de Estado da Segurança Pública, em exercício

ANEXO I
AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME | RG | FUNÇÃO | PROTOCOLO | RESULTADO
CAROLINE SASSO DE OLIVEIRA | 109455393 PR | PSICÓLOGO | NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO | ELIMINADO
PATRICIA RODRIGUES ALVES MEXKO | 111564086 PR | PSICÓLOGO | NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO | ELIMINADO
MARIA CRISTINA DA SILVA | 65671093 PR | PSICÓLOGO | NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO | ELIMINADO
FERNANDA SANTOS GARCIA | 130325734 PR | PSICÓLOGO | 21.728.334-5 | CLASSIFICADO
REGIANA DE SOUZA | 123811372 PR | ASSISTENTE SOCIAL | NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO | ELIMINADO
SANDRA SCHROEDER SPOHR | 65522454 PR | ASSISTENTE SOCIAL | NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO | CLASSIFICADO

AFRODESCENDENTE
NOME | RG | FUNÇÃO | PROTOCOLO | RESULTADO
LEONI APARECIDA VIEIRA | 49147406 PR | ASSISTENTE SOCIAL | NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO | ELIMINADO

ANEXO II
AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME | RG | MUNICÍPIO | ENDEREÇO | HORÁRIO
FERNANDA SANTOS GARCIA | 130325734 PR | ROLÂNDIA | RUA DAS HORTÊNSIAS, 100 - JD NOVO HORIZONTE | 10h
SANDRA SCHROEDER SPOHR | 65522454 PR | FOZ DO IGUAÇU | AV. PARANÁ, 1199 | 10h

14221/2024

EDITAL Nº 013/2024 – SESP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Complementar Estadual nº 108, de
18/05/2005 e Lei Complementar nº 179 de 21/10/2014, no uso de suas atribuições que lhe conferem da Lei nº 8.485, de 03/06/1987, o Edital 71/2022 -
SESP, e o contido no protocolo 18.595.569-9, resolve:

TORNAR PÚBLICO

1. O resultado da análise de documentação apresentada quanto aos candidatos relacionados no Anexo I do Edital 010/2024-SESP.
a) Caberá interposição de recurso ao candidato que:
b) Discordar do resultado presente no Anexo I deste Edital, apresentando argumentos fundamentados legalmente para tal;
c) No período da convocação, não tenha apresentado a documentação em conformidade com o exigido no Edital 010/2024-SESP e pretenda adequá - la.
2. O recurso deverá ser apresentado:
a) Impreterivelmente até 20 de fevereiro de 2024.
b) Com a inclusão de novo processo, enviado para “SESP/PTG” (servidor) ou “Assunto: Área de Segurança” (cidadão), exclusivamente através do sistema
e-protocolo, conforme as orientações contidas no Anexo VIII do Edital 71/2022 - SESP, bem como no link https://www.administracao.pr.gov.br/eProtoco-
lo#:~:text=O%20eProtocolo%20%C3%A9%20o%20sistema,os%20documentos%20protocolados%20e%20n%C3%A3o.
3. O candidato convocado que não tenha enviado documentação dentro do prazo estabelecido no Edital 010/2024-SESP, será considerado automatica -
mente eliminado deste processo seletivo.
4. Os resultados dos recursos, bem como a convocação para assinatura contratual, será publicado em Edital posterior, de acordo com a necessidade.

Curitiba, 19 de fevereiro de 2024.

Cel. PM RR Hudson Leôncio Teixeira
Secretário de Estado da Segurança Pública

ANEXO I
AFRODESCENDENTE

NOME | RG | FUNÇÃO | PROTOCOLO | RESULTADO
CAMILA PENEDO DE SA ANDRADE | 237802715 RJ | PSICÓLOGO | NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO | ELIMINADO

14224/2024

ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 
 

EDITAL N.º 02/2024 
 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO PARANÁ, instituída pela Resolução n° 482/2023 da Secretaria de 
Estado da Segurança Pública – SESP/PR, considerando a autorização governamental publicada na Edição nº 11.119 do Diário Oficial do Poder Executivo do Paraná, nos 
termos do protocolo nº 20.250.788-3, de acordo com o processo registrado sob protocolo nº 21.079.696-7, resolve, 
  
TORNAR PÚBLICO  
 
a RETIFICAÇÃO do EDITAL N.º 01/2024 – Policia Penal, de 15 de fevereiro de 2024, publicado no Diário Oficial Ed. N.º 11601, Suplemento de Concursos Públicos 
do Estado, que estabelece as instruções para a realização de Concurso Público, para provimento de 07 (sete) vagas no cargo de Policial Penal, do Quadro Próprio dos Policiais 
Penais – QPPP, nos seguintes termos: 
 
1. A retificação do subitem 6.2.1 – Das Inscrições para o Concurso Público, passa a constar com a seguinte redação: 
6.2.1 As inscrições para o Concurso Público serão realizadas pela Internet, no site do Instituto AOCP – https://www.institutoaocp.org.br e encontrar-se-ão abertas no 
período das 9h do dia 22/02/2024 até às 23h do dia 22/03/2024, indicado no Cronograma Previsto – Anexo III. 
2. A retificação do subitem 7.3.1, passando a constar com a seguinte redação: 
7.3.1 O subitem 7.3 não se aplica aos casos de COVID-19, devendo os candidatos diagnosticados positivamente cumprirem o prazo previsto para isolamento conforme a 
legislação vigente. 
3. A retificação do subitem 9.1.1 – Quadro, tão somente no que se refere a Valor Total – Raciocínio Lógico Matemático, conforme segue: 
9.1.1 A Prova Objetiva terá caráter eliminatório e classificatório e será constituída conforme o quadro a seguir: 

 
Tipo de 
Prova Área de Conhecimento Nº de Questões Valor por Questão 

(Pontos) 
Valor Total 

(Pontos) Caráter 

Objetiva 
Conhecimentos Gerais 

Língua Portuguesa 10 1 10 

Eliminatório e 
Classificatório 

Raciocínio Lógico Matemático 10 1 10 

Informática 5 1 5 

Conhecimentos Específicos (Disciplinas no Anexo II) 50 1,5 75 

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 75 - 100 
 
4. A retificação do subitem 10.1 – Da Prova Objetiva, passa a constar com a seguinte redação: 
10.1 A Prova Objetiva será realizada nas cidades indicadas no subitem 2.2 deste edital, na data prevista de 19/05/2024, conforme o Cronograma Previsto – Anexo III. 
5. A retificação do subitem 17.14 – Recursos, passa a constar com a seguinte redação: 
17.14 Os recursos contra as questões da Prova Objetiva e gabarito preliminar serão analisados, e somente serão divulgadas as respostas dos recursos DEFERIDOS no 
endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br. 
6. Incluir no Anexo II – Conteúdo Programático – Conhecimentos Específicos – Legislação Extravagante, o seguinte conteúdo: 
17. Lei n.º 13.964 de 24 de dezembro de 2019. 
7. A retificação do Anexo III – Cronograma Previsto, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DATA 

Abertura do Edital 19/02/2024 

ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DATA 

Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 22/02/2024 a 27/02/2024 

Prazo para envio/entrega da documentação referente a isenção da Taxa de Inscrição.  22/02/2024 a 27/02/2024 

Divulgação do deferimento das solicitações de isenção da taxa de inscrição 04/03/2024 

Período para recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição 05/03/2024 a 06/03/2024 

Divulgação do deferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição pós-recurso 18/03/2024 

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DATA 

Período para solicitação de inscrição 22/02/2024 a 22/03/2024 

Período para pagamento da taxa de inscrição 22/02/2024 a 25/03/2024 

Período para postagem de laudo médico 22/02/2024 a 25/03/2024 

Divulgação do deferimento das inscrições 29/03/2024 

Período para recurso contra o indeferimento da inscrição 01/04/2024 e 02/04/2024 

Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso e envio de recurso para o cliente 09/04/2024 

DA PROVA OBJETIVA (Curitiba, Londrina e Cascavel) DATA 

Divulgação do Edital de horário e local da prova 08/05/2024 

Divulgação Cartão de Informação do Candidato 13/05/2024 

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA  19/05/2024 

Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões 20/05/2024 

Período para recurso contra o Gabarito Preliminar 21/05/2024 e 22/05/2024 

8. Excluir do Anexo V – Distribuição de Vagas – Região 1, o Município de Rio Branco do Sul. 
9. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital n.º 01/2024 – Polícia Penal, de 15 de fevereiro de 2024. 
 

Curitiba, 20 de fevereiro de 2024. 
 

(assinado eletronicamente) 
Diego Piotrowski Machado 

Presidente da Comissão de Concurso Público 
Resolução n.º 482/2023 - SESP 

 



12 4ª feira |21/Fev/2024  - Edição nº 11603

14259/2024

ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 
 

EDITAL N.º 02/2024 
 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO PARANÁ, instituída pela Resolução n° 482/2023 da Secretaria de 
Estado da Segurança Pública – SESP/PR, considerando a autorização governamental publicada na Edição nº 11.119 do Diário Oficial do Poder Executivo do Paraná, nos 
termos do protocolo nº 20.250.788-3, de acordo com o processo registrado sob protocolo nº 21.079.696-7, resolve, 
  
TORNAR PÚBLICO  
 
a RETIFICAÇÃO do EDITAL N.º 01/2024 – Policia Penal, de 15 de fevereiro de 2024, publicado no Diário Oficial Ed. N.º 11601, Suplemento de Concursos Públicos 
do Estado, que estabelece as instruções para a realização de Concurso Público, para provimento de 07 (sete) vagas no cargo de Policial Penal, do Quadro Próprio dos Policiais 
Penais – QPPP, nos seguintes termos: 
 
1. A retificação do subitem 6.2.1 – Das Inscrições para o Concurso Público, passa a constar com a seguinte redação: 
6.2.1 As inscrições para o Concurso Público serão realizadas pela Internet, no site do Instituto AOCP – https://www.institutoaocp.org.br e encontrar-se-ão abertas no 
período das 9h do dia 22/02/2024 até às 23h do dia 22/03/2024, indicado no Cronograma Previsto – Anexo III. 
2. A retificação do subitem 7.3.1, passando a constar com a seguinte redação: 
7.3.1 O subitem 7.3 não se aplica aos casos de COVID-19, devendo os candidatos diagnosticados positivamente cumprirem o prazo previsto para isolamento conforme a 
legislação vigente. 
3. A retificação do subitem 9.1.1 – Quadro, tão somente no que se refere a Valor Total – Raciocínio Lógico Matemático, conforme segue: 
9.1.1 A Prova Objetiva terá caráter eliminatório e classificatório e será constituída conforme o quadro a seguir: 

 
Tipo de 
Prova Área de Conhecimento Nº de Questões Valor por Questão 

(Pontos) 
Valor Total 

(Pontos) Caráter 

Objetiva 
Conhecimentos Gerais 

Língua Portuguesa 10 1 10 

Eliminatório e 
Classificatório 

Raciocínio Lógico Matemático 10 1 10 

Informática 5 1 5 

Conhecimentos Específicos (Disciplinas no Anexo II) 50 1,5 75 

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 75 - 100 
 
4. A retificação do subitem 10.1 – Da Prova Objetiva, passa a constar com a seguinte redação: 
10.1 A Prova Objetiva será realizada nas cidades indicadas no subitem 2.2 deste edital, na data prevista de 19/05/2024, conforme o Cronograma Previsto – Anexo III. 
5. A retificação do subitem 17.14 – Recursos, passa a constar com a seguinte redação: 
17.14 Os recursos contra as questões da Prova Objetiva e gabarito preliminar serão analisados, e somente serão divulgadas as respostas dos recursos DEFERIDOS no 
endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br. 
6. Incluir no Anexo II – Conteúdo Programático – Conhecimentos Específicos – Legislação Extravagante, o seguinte conteúdo: 
17. Lei n.º 13.964 de 24 de dezembro de 2019. 
7. A retificação do Anexo III – Cronograma Previsto, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DATA 

Abertura do Edital 19/02/2024 

ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DATA 

Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 22/02/2024 a 27/02/2024 

Prazo para envio/entrega da documentação referente a isenção da Taxa de Inscrição.  22/02/2024 a 27/02/2024 

Divulgação do deferimento das solicitações de isenção da taxa de inscrição 04/03/2024 

Período para recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição 05/03/2024 a 06/03/2024 

Divulgação do deferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição pós-recurso 18/03/2024 

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DATA 

Período para solicitação de inscrição 22/02/2024 a 22/03/2024 

Período para pagamento da taxa de inscrição 22/02/2024 a 25/03/2024 

Período para postagem de laudo médico 22/02/2024 a 25/03/2024 

Divulgação do deferimento das inscrições 29/03/2024 

Período para recurso contra o indeferimento da inscrição 01/04/2024 e 02/04/2024 

Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso e envio de recurso para o cliente 09/04/2024 

DA PROVA OBJETIVA (Curitiba, Londrina e Cascavel) DATA 

Divulgação do Edital de horário e local da prova 08/05/2024 

Divulgação Cartão de Informação do Candidato 13/05/2024 

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA  19/05/2024 

Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões 20/05/2024 

Período para recurso contra o Gabarito Preliminar 21/05/2024 e 22/05/2024 

8. Excluir do Anexo V – Distribuição de Vagas – Região 1, o Município de Rio Branco do Sul. 
9. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital n.º 01/2024 – Polícia Penal, de 15 de fevereiro de 2024. 
 

Curitiba, 20 de fevereiro de 2024. 
 

(assinado eletronicamente) 
Diego Piotrowski Machado 

Presidente da Comissão de Concurso Público 
Resolução n.º 482/2023 - SESP 

 


